
    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 4.822 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

NOMEIA EMBAIXADORA DE SETE LAGOAS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do art. 102 da 

Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando que a cantora Paula Fernandes de Souza representa o Município de Sete Lagoas na esfera nacional e 

internacional; 

 

Considerando que a cantora Paula Fernandes de Souza realizará no dia 23 deste mês um show em comemoração ao 

aniversário de 146 anos de Sete Lagoas, celebrado no dia 24 de novembro; 

 

Considerando que a homenageada é cantora e compositora, nascida em Sete Lagoas, onde começou a cantar ainda 

criança, tornando-se uma referência musical, principalmente no segmento sertanejo, sendo válido mencionar que 

vendeu mais de três milhões de cópias de sua discografia, confirmando seu sucesso e prestígio musical; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada como embaixadora de Sete Lagoas a Sra. Paula Fernandes de Souza. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 19 de novembro de 2013. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

MÁRCIO VICENTE DA SILVEIRA SANTOS 

Secretário Municipal de Cultura 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 

 

 

DECRETO Nº 4.824 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O 

EXERCÍCIO 21 DE NOVEMBRO DE 2013 A 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do 

artigo 102 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas;  

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 2 
 

Considerando as disposições da Lei nº 7.814 de 18 de novembro de 2009, que altera a Lei nº 7.793 de 1º de outubro 

de 2009 que “Dispõe sobre o atendimento da Alimentação Escolar aos Alunos da Educação Básica no Município de 

Sete Lagoas”; 

 

Considerando o Ofício n° 094/DAA/SME/2013, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, solicitando a 

nomeação de membros deste Conselho; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar – 

CAE/SL, para um mandato de 04 (quatro) anos - exercício 21 de novembro de 2013 a 20 de novembro de 2017: 

 

I - 01 (um) representante do Poder Executivo: 

 

Efetivo: Maria Célia de Lourdes Gonçalves Souza 

Suplente: Luciana Pacheco Marcussi 

 

II - 02 (dois) representantes das entidades de trabalhadores da educação e ou de discentes:  

 

Efetivo: Renilde de Fátima dos Santos Mendes  

Suplente: Glória Rodrigues de Paula 

 

Efetivo: Dilméia das Graças Silva Santos 

Suplente: Cristiane Goulart Nunes Figueiredo 

 

III - 02 (dois) representantes de pais de alunos: 

 

Efetivo: Antonio Gutemberg Pereira Filho 

Suplentes: Edineuza Cabral Santos 

 

Efetivo: José Terezinha de Jesus 

Suplente: José Maria Costa Xavier 

 

IV - 02 (dois) representantes de entidades civis organizadas: 

Efetivo: Nilza Raimunda Barbosa 

Suplente: Diocélia Alves de Oliveira 

 

Efetivo: Suely Martins 

Suplente: Dolinger Vânia Andrade Alvarenga 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 21 de novembro de 2013. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

MÉRCIA LÚCIA DINIZ SOUZA 

Secretária Municipal de Educação 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 3 
 

DIVERSOS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

EXTRATOS. 

 

EXTRA 2293- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1278. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e LIDIA BARBOSA DE LIMA. OBJETO: Atendente de portaria, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$693,60. PERÍODO: 04/11/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

04/11/2013. 

 

 

EXTRA 2294- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1279. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e GILSINEIA ALIPIO FIGUEIREDO. OBJETO: Auxiliar de saúde bucal, na 

Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$693,60. PERÍODO: 04/11/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 04/11/2013. 

 

 

EXTRA 2295- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1282. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JOSE DE MATOS COSTA. OBJETO: Médico Clínico, na Secretaria Municipal de 

Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 07/11/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 07/11/2013. 

 

 

EXTRA 2296- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1281. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FABIANE CRISTINA DE LIMA FIRMINO. OBJETO: Técnico de saúde bucal, 

na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$717,39. PERÍODO: 04/11/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 04/11/2013. 

 

 

EXTRA 2297- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1280. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e PATRICIA TATHIANE DOS REIS TOME. OBJETO: Técnico de saúde bucal, na 

Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$717,39. PERÍODO: 24/10/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 24/10/2013. 

 

 

EXTRA 2298- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1283. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MONALISE BRASILINA DO CARMO. OBJETO: Médico Clínico, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO:12/11/2013 a 30/11/2013. Data da assinatura: 

12/11/2013. 

 

 

EXTRA 2299- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0589. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e PEDRO RODRIGO BERTELLI TEJERINA. OBJETO: Médico, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$885,58. PERÍODO: 01/01/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

01/01/2013. 

 

 

EXTRA 2300- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1286. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e IRISLANDIA RODRIGUES DE SOUZA. OBJETO: Agente de endemias, na 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 4 
 

Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$650,48. PERÍODO: 12/03/2013 a 30/09/2013. Data da 

assinatura: 12/03/2013. 

 

 

EXTRA 2301- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1287. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA DE LOURDES LACERDA. OBJETO: Agente de endemias, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$693,60. PERÍODO: 09/05/2013 a 17/09/2013. Data da assinatura: 

09/05/2013. 

 

 

EXTRA 2302- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1288. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FABIANA ALVES RIBEIRO. OBJETO: Agente de endemias, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$693,60. PERÍODO: 02/01/2013 a 28/07/2013. Data da assinatura: 

02/01/2013. 

 

 

EXTRA 2303- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1289. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CRISLAINE MOREIRA ROCHA. OBJETO: Agente de endemias, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$650,48. PERÍODO: 15/02/2013 a 18/10/2013. Data da assinatura: 

15/02/2013. 

 

 

EXTRA 2304- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1290. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ELIANA FONSECA SILVA. OBJETO: Técnico de enfermagem, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$717,39. PERÍODO: 29/07/2013 a 21/09/2013. Data da assinatura: 

29/07/2013. 

 

 

EXTRA 2305- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1291. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e LOURDES RODRIGUES DE JESUS LIMA. OBJETO: Agente de endemias, na 

Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$693,60. PERÍODO: 20/09/2013 a 31/10/2013. Data da 

assinatura: 20/09/2013. 

 

 

EXTRA 2306- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1305. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e NADIA CARLOS VIEIRA. OBJETO: Técnica de Enfermagem, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$717,39. PERÍODO: 15/07/2013 a 19/07/2013. Data da assinatura: 

15/07/2013. 

 

 

EXTRA 2307- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2057. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA CRISTINA ABREU SADER VILAR, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 13/11/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 13/11/2013. 

 

 

EXTRA 2308- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2058. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JESSICA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 13/11/2013 a 05/12/2013. Data da 

assinatura: 13/11/2013. 

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 5 
 

EXTRA 2309- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2059. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e GLEIDE LUZIA E SILVA RABELO, OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 11/11/2013 a 25/11/2013. Data da assinatura: 

11/11/2013. 

 

 

EXTRA 2310- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2060. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MIRIAN MARQUES DE OLIVEIRA SOARES, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 13/11/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 12/12/2013. 

 

 

EXTRA 2311- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2061. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA DE LOURDES FALCAO DE MATOS, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 04/11/2013 a 18/11/2013. Data da 

assinatura: 04/11/2013. 

 

 

EXTRA 2312- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1962. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CLAUDENIA APARECIDA VAZ MOREIRA, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 04/11/2013 a 18/11/2013. Data da 

assinatura: 04/11/2013. 

 

 

EXTRA 2313- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2064. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e VALERIA CRISTINA MOURA, OBJETO: Professor I, na Secretaria Municipal 

de Educação. VALOR MENSAL: R$848,47. PERÍODO: 01/11/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 31/12/2013. 

 

 

EXTRA 2314- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2063. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ALINE APARECIDA TORRES FONSECA, OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$848,47. PERÍODO: 22/10/2013 a 06/11/2013. Data da assinatura: 

22/10/2013. 

 

 

EXTRA 2315- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2067. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MIRIAM BATISTA DE SOUZA NEBIAS, OBJETO: Servente Escolar, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$678,01. PERÍODO: 05/11/2013 a 10/11/2013. Data da 

assinatura: 05/11/2013. 

 

 

EXTRA 2316- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2068. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e SORAYA DAS DORES SANTIAGO DE SOUZA, OBJETO: Professor II de 

Português/ Literatura/ Artes, na Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$9,34 módulo/aula. 

PERÍODO: 11/11/2013 a 25/11/2013. Data da assinatura: 11/11/2013. 

 

 

EXTRA 2317- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2071. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e GLADSON GERALDO COSTA, OBJETO: Professor II de Geografia, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$9,34 módulo/aula. PERÍODO: 08/11/2013 a 18/11/2013. 

Data da assinatura: 08/11/2013. 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 6 
 

EXTRA 2318- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2068. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e SORAYA DAS DORES SANTIAGO DE SOUZA, OBJETO: Professor II de 

Português/ Artes, na Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$9,34 módulo/aula. PERÍODO: 

11/11/2013 a 25/11/2013. Data da assinatura: 11/11/2013. 

 

 

EXTRA 2319- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2070. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARLENE BARBOSA DA SILVA SALES, OBJETO: Professor II de Geografia, 

na Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$9,34 módulo/aula. PERÍODO: 07/11/2013 a 13/11/2013. 

Data da assinatura: 07/11/2013. 

 

 

EXTRA 2320- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2072. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARY DE OLIVEIRA ARAUJO, OBJETO: Professor II de Geografia, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$9,34 módulo/aula. PERÍODO: 11/11/2013 a 31/12/2013. 

Data da assinatura: 11/11/2013.   

 

 

EXTRA 2321- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2065. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA DE LOURDES FALCÃO DE MATOS, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$848,47. PERÍODO: 23/10/2013 a 01/11/2013. Data da 

assinatura: 23/10/2013. 

 

 

EXTRA  2322– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 337. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ALINE APARECIDA TORRES FONSECA. OBJETO: Professor 

I, na Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 22/10/2013. 

 

 

EXTRA  2323– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 338. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e VALERIA CRISTINA MOURA. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2013. 

 

 

EXTRA  2324– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 336. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ROB RONE MOREIRA SILVA. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 14/11/2013. 

 

 

EXTRA  2325– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 335. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e WARLEY GONÇALVES DA CRUZ. OBJETO: Auxiliar de 

Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 11/11/2013. 

 

 

EXTRA  2326– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 334. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e LUIZ ALGUSTO DE MELO. OBJETO: Professor II de 

Matemática, na Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 04/11/2013. 

 

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 7 
 

EXTRA  2327– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0264. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ELAINE CRISTINA DOS REIS. OBJETO: Servente Escolar, na Secretaria 

Municipal de Educação. PERÍODO: 31/10/2013 a 19/11/2013. 

 

 

EXTRA  2328– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0265. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JANETE DE FÁTIMA C. ALVES. OBJETO: Servente Escolar, na 

Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 31/10/2013 a 19/11/2013. 

 

 

EXTRA 2329– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0266. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JOSE SILVIO DOS SANTOS. OBJETO: Vigia Noturno, na Secretaria 

Municipal de Educação. PERÍODO: 14/11/2013 a 19/11/2013. 

 

 

EXTRA 2330– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0267. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ROZANA APARECIDA BROZINGA DE PEREIRA DE FREITAS. 

OBJETO: Professor II de Matemática, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 11/11/2013 a 31/12/2013. 

 

 

EXTRA 2331– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0268. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ANA PAULA FRANÇA DE CARVALHO. OBJETO: Professor II de 

Português, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 06/11/2013 a 30/11/2013. 

 

 

EXTRA 2332– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0261. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CLÁUDIA SOARES TINOCO RIBEIRO. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 17/10/2013 a 13/12/2013. 

 

 

EXTRA 2333– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0262. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ROSANE APARECIDA REGIS DOS SANTOS. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 02/11/2013 a 31/12/2013. 

 

 

EXTRA 2334– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0263. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ANDREZA APARECIDA PEREIRA RODRIGUES. OBJETO: Professor I, 

na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 30/10/2013 a 08/11/2013. 

 

 

EXTRA 2335– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0269. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARLENE BARBOSA DA SILVA SALES. OBJETO: Professor II de 

Geografia, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 01/10/2013 a 03/10/2013. 

 

 

EXTRA 2336– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0256. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JAQUELINE AVELINO. OBJETO: Professor I, na Secretaria Municipal de 

Educação. PERÍODO: 07/11/2013 a 31/12/2013. 

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 8 
 

EXTRA 2337– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0257. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CELIMAR DE SÁ. OBJETO: Professor I, na Secretaria Municipal de 

Educação. PERÍODO: 30/10/2013 a 08/11/2013. 

 

 

EXTRA 2338– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0258. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e DIVANIA DE FATIMA DE SOUZA. OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. PERÍODO: 24/10/2013 a 30/11/2013. 

 

 

EXTRA 2339– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0259. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e VANDENÍZIA RIBEIRO PASSOS. OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. PERÍODO: 11/10/2013 a 24/11/2013. 

 

 

EXTRA 2340– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0260. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e NÚBIA RIBEIRO DA SILVA. OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. PERÍODO: 01/11/2013 a 12/11/2013. 

 

 

EXTRA 2341- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2066. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ANA CRISTINA ABRAO DE SOUZA ARAUJO, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$848,47. PERÍODO: 28/10/2013 a 12/11/2013. Data da 

assinatura: 28/10/2013.  

 

 

EXTRA 2342- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1297. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CAMYLLA ALMEIDA PONTELO. OBJETO: Educadora Física, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 10/10/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

10/10/2013. 

 

 

EXTRA 2343- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1296. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e RODRIGUES DE OLIVEIRA. OBJETO: Educador Físico, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 23/10/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

23/10/2013.  

 

 

EXTRA 2344- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1299. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e DARWIN SOUZA E SILVA. OBJETO: Educador Físico, na Secretaria Municipal 

de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 10/10/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 10/10/2013.  

 

 

EXTRA 2345- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1298. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CASSIA DE PAULA FERREIRA. OBJETO: Educadora Física, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 31/10/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

31/10/2013.  

 

 

EXTRA 2346- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1302. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MICHELLE FERNANDA DO VALE RODRIGUES. OBJETO: Educadora Física, 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 9 
 

na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 10/10/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 10/10/2013.  

 

 

EXTRA 2347- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1301. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JOSIANE LEONARDA LIMA VIANA. OBJETO: Educadora Física, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 30/10/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

30/10/2013.  

 

 

EXTRA 2348- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1300. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FERNANDA RAFAELA MARTINS GOMES. OBJETO: Educadora Física, na 

Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 11/10/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 11/10/2013.  

 

 

EXTRA 2349- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1295. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e AMANDA MARIA GONCALVES DO CARMO. OBJETO: Educadora Física, na 

Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 10/10/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 10/10/2013.  

 

 

EXTRA 2350- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1303. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e THIAGO ALVES DE ABREU QUEIROGA. OBJETO: Educador Físico, na 

Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 30/10/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 30/10/2013.  

 

 

EXTRA 2351- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1304. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e WEVERTON TISLLER TEIXEIRA. OBJETO: Educador Físico, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$944,29. PERÍODO: 18/10/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

18/10/2013.  

 

 

EXTRA 2352- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2007. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e NAIR PEREIRA DA MATA, OBJETO: Auxiliar de Professor, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$717,40. PERÍODO: 18/09/2013 a 10/10/2013. Data da assinatura: 

18/09/2013.  

 

 

EXTRA 2353- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 891. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FLAVIA APARECIDA ABREU DE PAULA MELO, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$795,72. PERÍODO: 06/02/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 06/02/2013.  

 

 

EXTRA 2354- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 925. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ANA MARIA DO NASCIMENTO FERNANDES, OBJETO: Servente Escolar, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$678,01. PERÍODO: 17/04/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 17/04/2013.  

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 10 
 

EXTRA 2355- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1395. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ELIZABETH MARIA R. NASCIMENTO, OBJETO: Pedagogo, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$885,58. PERÍODO: 25/02/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

25/02/2013.  

 

 

EXTRA 2356- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1240. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ELIZABETH MARIA R. NASCIMENTO, OBJETO: Pedagogo, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$885,58. PERÍODO: 06/03/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

06/03/2013.  

 

 

EXTRA 2357- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1445. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e AMANDA DA SILVA CORREA, OBJETO: Professor I, na Secretaria Municipal 

de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 08/03/2013 a 09/08/2013. Data da assinatura: 08/03/2013.  

 

 

EXTRA 2358- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1051. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ANDERSON TAVARES, OBJETO: Professor II de Geografia, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$8,76. PERÍODO: 09/04/2013 a 14/11/2013. Data da assinatura: 

09/04/2013.  

 

 

EXTRA 2359- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 676. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ANDERSON TAVARES, OBJETO: Auxiliar de Professor, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$693,61. PERÍODO: 04/03/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

04/03/2013.  

 

 

EXTRA 2360- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 676. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e VIVIANE CRISTINA MARTINS VIEIRA, OBJETO: Pedagogo, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$885,58. PERÍODO: 06/03/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

06/03/2013.  

 

 

EXTRA 2361- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1974. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MIRIAM BATISTA DE SOUZA NEBIAS, OBJETO: Servente Escolar, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$678,00. PERÍODO: 01/10/2013 a 30/10/2013. Data da 

assinatura: 01/10/2013.  

 

 

EXTRA 2362- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1014. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FABIO PEREIRA INCALADO, OBJETO: Vigia Diurno, na Secretaria Municipal 

de Educação. VALOR MENSAL: R$678,00. PERÍODO: 22/03/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 22/03/2013.  

 

 

EXTRA 2363- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1906. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e LUCIA RODRIGUES DE FREITAS CABRERA, OBJETO: Servente Escolar, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$678,00. PERÍODO: 29/08/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 29/08/2013.  

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 11 
 

EXTRA 2364- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1198. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ADRIANE CRISTINA SIDO LEONARDO, OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$885,58. PERÍODO: 06/02/2013 a 15/06/2013. Data da assinatura: 

06/02/2013.  

 

 

EXTRA 2365- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1595. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FRANCISLENE MARTINS AGUIAR, OBJETO: Professor II de Educação Física, 

na Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$8,76. PERÍODO: 18/03/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 18/03/2013.  

 

 

EXTRA 2366- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1193. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FRANCISLENE MARTINS AGUIAR, OBJETO: Professor II de Educação Física, 

na Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$8,76. PERÍODO: 06/02/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 06/02/2013.  

 

 

EXTRA 2367- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2035. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA LINDALVA CORREA, OBJETO: Professor II de Educação Religiosa, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$9,34. PERÍODO: 25/10/2013 a 06/11/2013. Data da 

assinatura: 25/10/2013.  

 

 

EXTRA 2368- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2034. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA LINDALVA CORREA, OBJETO: Professor II de Educação Religiosa, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$9,34. PERÍODO: 25/10/2013 a 06/11/2013. Data da 

assinatura: 25/10/2013.  

 

 

EXTRA 2369- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1479. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CHRYSTIANE APARECIDA MENEZES SILVA, OBJETO: Instrutor de Oficina 

Pedagógica, na Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$678,00. PERÍODO: 18/03/2013 a 

31/12/2013. Data da assinatura: 18/03/2013.  

 

 

EXTRA 2370- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1978. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JANAINA DOS SANTOS SOARES, OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 27/09/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

27/09/2013.  

 

 

EXTRA 2371- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1375. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA CRISTINA ABREU SADER VILAR, OBJETO: Auxiliar de Secretaria, 

na Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$678,00. PERÍODO: 25/02/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 25/02/2013.  

 

 

EXTRA 2372- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1968. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e SONIA CRISTINA GONCALVES, OBJETO: Professor I, na Secretaria Municipal 

de Educação. VALOR MENSAL: R$848,47. PERÍODO: 18/09/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 18/09/2013.  



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 12 
 

EXTRA 2373- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1982. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ANA DE LOURDES ABREU, OBJETO: Professor I, na Secretaria Municipal de 

Educação. VALOR MENSAL: R$848,47. PERÍODO: 27/09/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 27/09/2013.  

 

 

EXTRA 2374- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1404. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e RITA DE CASSIA, OBJETO: Pedagogo, na Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR MENSAL: R$885,58. PERÍODO: 25/02/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 25/02/2013.  

 

 

EXTRA 2375- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2023. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JAQUELINE AVELINO, OBJETO: Professor I, na Secretaria Municipal de 

Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 23/10/2013 a 06/11/2013. Data da assinatura: 23/10/2013.  

 

 

EXTRA 2376- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 503. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ROSIMAIRE SOARES MOREIRA, OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$795,72. PERÍODO: 14/02/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

14/02/2013.  

 

 

EXTRA 2377- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2022. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e VALDIRENE CLARINDO GASPAR CUNHA, OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 23/10/2013 a 29/11/2013. Data da 

assinatura: 23/10/2013.  

 

 

EXTRA 2378- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 345. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ELIZABETE GONCALVES PEREIRA, OBJETO: Auxiliar de Professor, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$678,00. PERÍODO: 15/02/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 15/02/2013.  

 

 

EXTRA 2379- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1102. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ALESSANDRA TELLES ALVES, OBJETO: Auxiliar de Professor, na Secretaria 

Municipal de Administração. VALOR MENSAL: R$717,40. PERÍODO: 27/05/2013 a 27/11/2013. Data da assinatura: 

27/05/2013.  

 

 

EXTRA 2380- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1701. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JULIANA CRISTINA DE PAULA NUNES, OBJETO: Interprete de Libras, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$678,00. PERÍODO: 25/02/2013 a 31/12/2013. Data da 

assinatura: 25/02/2013.  

 

 

EXTRA 2381- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2037. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ROSIMARY DE OLIVEIRA TORRES, OBJETO: Professor II de Ciências, na 

Secretaria Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$9,34. PERÍODO: 31/10/2013 a 06/11/2013. Data da 

assinatura: 31/10/2013.  

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 13 
 

EXTRA 2382- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1032. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e LUIS FABIANO BARBOSA, OBJETO: Vigia Diurno, na Secretaria Municipal de 

Educação. VALOR MENSAL: R$678,00. PERÍODO: 16/03/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 16/03/2013.  

 

 

EXTRA  2383– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 205. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e BERNADETE LOURA XAVIER. OBJETO: Auxiliar de 

Secretaria, na Secretaria Municipal de Educação.  DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013. 

 

 

EXTRA  2384– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 190. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA CRISTINA ABREU SADER VILAR. OBJETO: Auxiliar 

de Secretaria, na Secretaria Municipal de Educação.  DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013. 

 

 

EXTRA  2385– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 172. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FLAVIA ANTONIA ANTUNES DINIS. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação.  DATA DE ASSINATURA: 27/06/2013. 

 

 

EXTRA  2386– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 047. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e DANIELE VANESSA BASTOS FONSECA. OBJETO: Professor 

I, na Secretaria Municipal de Educação.  DATA DE ASSINATURA: 02/07/2013. 

 

 

EXTRA  2387– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 227. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARLENE LOPES DA SILVA. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação.  DATA DE ASSINATURA: 04/07/2013. 

 

 

EXTRA  2388– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0116. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIANA TEIXEIRA SILVA. OBJETO: Professor II de Matemática, na 

Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 08/08/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 08/08/2013.  

 

 

EXTRA  2389– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0164. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e LUZIA DA CUNHA PEREIRA. OBJETO: Servente Escolar, na Secretaria 

Municipal de Educação. PERÍODO: 14/09/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 14/09/2013. 

 

 

EXTRA  2390– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0223. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA CRISTINA RIBEIRO FLISTER FERNANDINO. OBJETO: 

Professor I, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 01/10/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

01/10/2013. 

 

 

EXTRA  2391– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0192. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA CRISTINA RIBEIRO FLISTER FERNANDINO. OBJETO: 

Professor I, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 01/09/2013 a 30/09/2013. Data da assinatura: 

01/09/2013. 

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 14 
 

EXTRA  2392– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0090. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ADRIANE CRISTINA SIDO LEONARDO. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 16/06/2013 a 16/11/2013. Data da assinatura: 16/06/2013. 

 

 

EXTRA  2393– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0220. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FRANCISLENE MARTINS AGUIAR. OBJETO: Professor II de Educação 

Física, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 17/07/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 17/07/2013. 

 

 

EXTRA  2394– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0042. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ADRIANA APARECIDA RODRIGUES. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 02/06/2013 a 04/12/2013. Data da assinatura: 02/06/2013. 

 

 

EXTRA  2395– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0101. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e DINEIA SANTANA DA SILVA FALCAO. OBJETO: Professor I, na 

Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 08/08/2013 a 30/11/2013. Data da assinatura: 08/08/2013. 

 

 

EXTRA  2396– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0217. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e STELLA DALVA FONSECA OLIVEIRA. OBJETO: Professor II de 

Português, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 01/10/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 01/10/2013. 

 

 

EXTRA  2397– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0251. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e STELLA DALVA FONSECA OLIVEIRA. OBJETO: Professor II de 

Português, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 05/08/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 05/08/2013. 

 

 

EXTRA  2398– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0242. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e IVONE PEREIRA SOARES. OBJETO: Servente Escolar, na Secretaria 

Municipal de Educação. PERÍODO: 25/10/2013 a 13/11/2013. Data da assinatura: 25/10/2013. 

 

 

EXTRA  2399– TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 0106. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ALEX DE OLIVEIRA KELLY DUARTE. OBJETO: Professor II de 

Historia, na Secretaria Municipal de Educação. PERÍODO: 01/08/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 01/08/2013. 

 

 

EXTRA  2400– RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

– nº 041. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ADRIANA SALOMAO DA SILVA ROCHA. OBJETO: 

Professor I, na Secretaria Municipal de Educação.  DATA DE ASSINATURA: 21/05/2013. 

 

 

EXTRA 2401- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 817. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ADRIANA SALOMAO DA SILVA ROCHA, OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$795,72. PERÍODO: 06/02/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

06/02/2013.  

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 15 
 

EXTRA 2402- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1961. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ADRIANA SALOMAO DA SILVA ROCHA, OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$944,28. PERÍODO: 23/09/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura: 

23/09/2013.  

 

 

EXTRA 2403- CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 2021. Entre: 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ROSILENE MOREIRA PIMENTEL, OBJETO: Professor I, na Secretaria 

Municipal de Educação. VALOR MENSAL: R$848,47. PERÍODO: 23/10/2013 a 06/11/2013. Data da assinatura: 

23/10/2013. 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

Em conformidade com a Lei Federal nº 11.494, de 20/06/2007; Lei Municipal nº 7.479 de 20/09/2007 alterada pela 

Lei Municipal nº 8.091 de 20/12/2011; Portaria do FNDE nº 481 de 11/10/2013, o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 

dos Profissionais da Educação – FUNDEB, do Município de Sete Lagoas – Minas Gerais, torna público que realizará 

eleição para constituição de novo Conselho do FUNDEB para o biênio 19 de dezembro de 2013 a 18 de dezembro 

2015, para os seguintes segmentos: 

 

02 (dois) representantes de pais de alunos da rede pública municipal - educação básica; 

  

02 (dois) representantes dos alunos da rede pública municipal – educação básica maiores de 16 anos. 

 

Para cada membro efetivo será eleito um membro suplente. 

 

DATA DA ELEIÇÃO: 26 de novembro de 2013 – Terça-feira.  

 

HORÁRIO: 08h00min para representantes do segmento: pais de alunos da rede pública municipal – 

educação básica; 

 

HORÁRIO: 09h00min para representantes do segmento: estudantes da rede pública municipal – educação 

básica; 

 

LOCAL: CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DE SETE LAGOAS 

 

ENDEREÇO: RUA AMAZONAS, Nº 219 – BOA VISTA – SETE LAGOAS/MG 

   

Sete Lagoas, 20 de novembro de 2013. 

                                                  

MÍRIAN DA CONCEIÇÃO MARTINS 

Presidente do CACS FUNDEB-SL 

 

 

 

 

 

 

 
 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 16 
 

 

CONSULTORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Consultor de Licitações: Geraldo Donizete de Carvalho 

Praça Juarez Tanure nº 15 - 4º andar – Centro 
 

 

SUSPENSÃO LOTE 06 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2013. 

 

O Município de Sete Lagoas, através da Consultoria de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial nº 

67/2013, cujo objeto consiste na contratação de serviços de transporte escolar para o Município de Sete Lagoas/MG, 

pelo regime de empreitada por preço do Km rodado, nos termos do art. 6°, inciso VIII, alínea “a” da Lei n° 8.666/1993, 

conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados que o Contrato nº 42/2013, 

firmado entre o Município de Sete Lagoas/MG e RODRIGO HENRIQUE F BELÉM-ME, referente ao lote 06, 

encontra-se suspenso, conforme Ordem Judicial, por tempo indeterminado. 

 

Sete Lagoas, 21 de novembro de 2013. 

 

Geraldo Donizete de Carvalho – Consultor. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 
PORTARIA Nº 26 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

NOMEIA COMISSÃO PARITÁRIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO NO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO – SAAE E CONTÉM OUTRAS DISPOSIÇÕES. 

 

O Sr. MARCOS JOAQUIM MATOSO, Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento 

Urbano – SAAE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 6.986 de 29 de julho de 2003, do Estatuto 

dos Servidores Públicos Municipais e Decreto nº 2.892 de agosto de 2003, resolve:  

 

Art. 1º  Nomear a Comissão Paritária do Estágio Probatório, que funcionará durante o exercício de 2013/2014, 

composta pelos seguintes membros: 

  

Sueli Helena Machado Ferreira – Presidente – Matrícula nº 0945; 

Simone Miranda de Castro – Representante do SAAE – Matrícula nº 1573; 

Kayo Patrick A. Lacerda – Representante do SAAE – Matrícula nº 1898; 

Altino Acácio Ferreira Júlio – Representante do SAAE – Matrícula nº 0982; 

Sandra Luiza Maron – Representante da UNSP – Matrícula nº 1611; 

Marcos Antônio Siqueira – Representante da UNSP – Mat. 1615; 

Acisia Geralda de Oliveira – Representante do Sindágua – Matrícula nº 1747; 

Jairo Tomáz de Cantuária - Representante do Sindágua – Matrícula nº 1690. 

 

Art. 2º  A Comissão nomeada tem a função de promover a avaliação do servidor em estágio probatório, mediante 

reuniões realizadas até o décimo dia útil de cada mês, com respectivos  relatórios que deverão ser apresentados no prazo 

improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, contados após a reunião, observando os requisitos do Decreto nº 2.892 de 29 de 

agosto de 2003, que dispõe sobre a avaliação do servidor no período de estágio probatório no Município de Sete 

Lagoas. 

 

 

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 17 
 

Art.3º  Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 07 de 18 de agosto de 2010. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 18 de novembro de 2013. 

 

MARCOS JOAQUIM MATOSO 

Diretor Presidente 

 

 
PORTARIA N° 28/2013. 

 

CRIA COMISSÃO SINDICANTE PARA OS FINS QUE SE ESPECÍFICA ABAIXO. 

 

O Diretor Presidente do SAAE – Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas, O Sr. 

Marcos Joaquim Matoso, no uso das atribuições legais que lhe confere o Código da Organização Geral da Autarquia e 

em consonância com o que determina a Lei Complementar n° 82/2003, RESOLVE: 

 

Art. 1°  Fica criada Comissão Sindicante para apurar irregularidade ocorrida na confecção de embalagens para 

envase. 

 

Art. 2°  Deverão compor como membros desta Comissão Sindicante os seguintes servidores: 

 

- Luciano José de Abreu – Presidente - Matrícula 1.642; 

- Josiane Karla Cavalcante Loiola Henrique – Matrícula 90239; 

- Altino Acácio Ferreira Júlio – Auxiliar – Matrícula 982; 

- Júlia Mara de Oliveira – Secretária – Matrícula 1808. 

 

Art. 3°  A Comissão deverá, com a relatoria do Presidente, concluir seus trabalhos em 30 (trinta) dias. Após a 

conclusão, o relatório deverá ser encaminhado para o Diretor Presidente do SAAE para as devidas e necessárias 

providências. 

 

Art. 4°  Revogam-se as disposições e contrário, entrando a presente Portaria em vigor após a sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 20 de novembro de 2013. 

 

MARCOS JOAQUIM MATOSO 

Diretor Presidente  

 

 
EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO/ SETE LAGOAS – MG. 

CNPJ nº 24.996.845/0001-47 - CT Nº 562/2013 – Contratante: SAAE – Objeto: Locação de horas de caminhão munck 

com capacidade de 10 ton. visando atender ao Decreto Municipal nº 4.775/2013, que dispõe sobre Declaração de 

Emergência, conforme termo de referência nº 270/2013 em anexo ao processo. Contratada: João Batista da Silva - ME - 

Valor total: R$ 10.500,00 – Vigência: 21/11/2013 a 04/12/2013. Dotação Orçamentária própria: 33.9039.12 - Ficha: 

1770-1 J.  

 

Sete Lagoas/MG, 21 de novembro de 2013. 

 

Marcos Joaquim Matoso / Diretor Presidente. 

 



    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 22 de novembro de 2013  Número 152 
     

 

Página 18 
 

  ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 

SAAE/ SETE LAGOAS – MG. RP - 001/2013 – PE nº 003/2013. Em cumprimento ao § 2º do art. 15 da Lei nº 

8.666/1993, torna público as Atas de Registros de Preços – Objeto: Registro de Preço para futura e eventual prestação 

de serviços de 2.500 horas de caminhão pipa. Empresas: Ernestur Transportes Ltda – EPP – Vigência da Ata de 

Registro de Preços –21/03/2013 a 21/03/2014.  MG.RP – 007/2013 – PE – 013/2013. Em cumprimento ao § 2º do art. 

15 da lei nº 8.666/1993, torna público as Atas de Registros de Preços – Objeto: Registro de Preço para futura e eventual 

aquisição de Anéis de Concreto e Anéis de Arranque. Empresa – Arcon Premoldados Ltda -ME – Vigência da Ata de 

Registro de Preços – 26/07/2013 a 26/07/2014. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Tampão 

de Concreto (Caixilho e Tampa). Empresa: Comercial Mazury Eirele - ME . Vigência da Ata de Registro de Preços: 

30/07/2013 a 30/07/2014. MG. RP - 002/2013 – PE - nº 004/2013. Em cumprimento ao § 2º do art. 15 da Lei 

8.666/1993, torna público as Atas de Registros de Preços – Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição 

de serviços de horas de caminhões basculante. Empresas: Empresa e Transportes Lopes Ltda – ME – Vigência da Ata 

de Registro de Preços – 01/04/2013 a 01/04/2014. MG. RP – 001/2013 – PP – 001/2013. Em cumprimento ao § 2º do 

art. 15 da Lei nº 8.666/1993, torna público as Atas de Registros de Preços – Objeto: Registro de Preço para futura e 

eventual aquisição de Retroescavadeiras. Empresa: Centro Oeste Implementos para Transportes – Vigência da Ata de 

Registro de Preços: 01/04/2013 a 01/04/2014. MG. RP – 003/2013 – PP – 004/2013 . Em cumprimento ao § 2º do art. 

15 da Lei 8.666/1993, torna público as Atas de Registros de Preços – Objeto: Registro de Preço para futura e eventual 

aquisição de Pick-up estendida. Empresa: Antonauto Veículos e Peças Ltda. Vigência da Ata de Registro de Preços: 

18/04/2013 a 18/04/2014. MG. RP – 002/2013 PP – 003/2013. Em cumprimento ao § 2º do art. 15 da Lei 8.666/1993, 

torna público as Atas de Registros de Preços – Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Brita 

Calcária, pedra marroada e areia lavada. Empresa : Matersete Materiais de Construção Ltda. ME – Vigência da Ata de 

Registro de Preços: 12/04/2013 a 12/04/2014.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, (MG) 
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013. 

Edição, impressão e disponibilização: 
Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16 – Centro 
Telefone:  (31) 3779.7472 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 

 


